
 
 

Ai Docenti: 
Prof.ssa Caione Anna Maria 

                                                                                                                        Prof.ssa Sambati Patrizia 
                                                                                                                    Prof. Frisenda Raffaele  

                                                                                                                            Prof. Manzolelli Alessandro 
                                                                                                               Prof. Sponta Stefano  

                                                                                                                     Prof. De Giorgi Carmine  
Ai genitori e agli alunni interessati delle classi quinte della scuola primaria 

al DSGA 
Atti /Sito/Albo on line   

 
 
Oggetto: costituzione della commissione per la valutazione delle prove orientativo – attitudinali 
degli alunni da ammettere al percorso ad indirizzo musicale, per l’anno scolastico 2024/2025 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
 
VISTO l’art. 165 del DPR 16 aprile 1994, n. 297;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, in particolare l’art. 21;  

VISTO il D.M. 6 agosto 1999, n. 201, “Corsi ad indirizzo musicale nella scuola media – Riconduzione 

e ordinamento – Istituzione classe di concorso di “strumento musicale” nella scuola media”;  

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche”;  

VISTO il D.I. 176/2022 “Decreto recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle scuole 

secondarie di primo grado”  

VISTA  nota prot. n. 40055 del 12/12/2023 del MIM “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole 

di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025”  

VISTA la necessità di provvedere all'espletamento della prova orientativo-attitudinale per gli 

alunni in ingresso nella Scuola Secondaria di I grado, i cui genitori hanno optato per l'iscrizione 

all’indirizzo musicale;  

ACCERTATO che risulta necessario costituire una Commissione per la valutazione delle prove 

orientativo – attitudinali finalizzate all’individuazione degli alunni che potranno frequentare, 

nell’anno scolastico 2024-2025, i percorsi ad indirizzo musicale;  

 

 

 





DISPONE 
 

La Commissione  per lo svolgimento della prova orientativo–attitudinale per l’ammissione ai 
percorsi ad indirizzo musicale da parte degli alunni che ne hanno fatto richiesta, in fase di 
iscrizione, per l’a.s. 2024-2025 risulta così costituita:  
 

Prof.ssa Castellano Ornella Dirigente Scolastico  Presidente  

Prof.ssa Caione Anna Maria Referente Indirizzo musicale 
Segretaria 
verbalizzante 

Prof. ssa Sambati Patrizia Docente di strumento – Chitarra 
 

Membro  

Prof. Sponta Stefano Docente di strumento – Fisarmonica Membro  

Prof. Manzolelli Alessandro Docente di strumento – Clarinetto Membro  

Prof. Frisenda Raffaele 
 

Docente di strumento – Flauto 
traverso 

Membro  

Prof. De Giorgi Carmine Docente di musica Membro  

 
I Docenti componenti la commissione sono convocati, per sottoporre alle prove orientativo-

attitudinali gli alunni che frequenteranno il percorso ad indirizzo musicale, presso la sede centrale 

dell’istituto giovedì  8 febbraio 2024 dalle ore 9.30 fino al termine delle operazioni di 

compilazione degli Atti.  

I lavori della commissione saranno svolti secondo criteri di oggettività sulla base di un’attenta 

valutazione delle attitudini degli alunni esaminati e tenendo conto, possibilmente, anche delle 

preferenze da loro manifestate riguardo allo strumento  scelto all’atto dell’ iscrizione. 

AI termine delle prove orientativo-attitudinali, la Commissione provvederà alla formazione di una 

graduatoria che riporterà i nominativi di tutti gli alunni che hanno sostenuto le prove suddette, i 

nominativi saranno disposti, in successione, secondo un ordine di merito.  

Gli alunni assenti giustificati, su richiesta dei genitori, potranno sostenere le prove in data da 

concordare con la Commissione.  

L'elenco formato dalla Commissione evidenzierà i nominativi degli alunni ammessi a frequentare le 

classi del percorso ad indirizzo musicale suddivisi per classe di strumento assegnato. 

L'elenco degli ammessi, senza l’indicazione dei punteggi,  verrà reso  pubblico sul sito della scuola.  

La Commissione provvederà a verbalizzare per iscritto riguardo ai lavori da essa svolti e 

consegnerà i documenti redatti per essere custoditi agli Atti dell’Istituto. 

     

 

 

 

 


